PAGE
2

	UBND TỈNH KON TUM

LIÊN NGÀNH: SỞ LAO  ĐỘNG TBXH- SỞ TÀI CHÍNH

——————
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

                     ————————————

	Số: 976 /LN:SLĐTBXH-STC
	    Kon Tum, ngày 30 tháng 6 năm 2017.

V/v kinh phí thực hiện chế độ truy
lĩnh đối với người từ đủ 80 tuổi trở
  lên chưa hưởng trợ cấp xã hội từ
           ngày 01/01/2011.
                Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
Thực hiện Công văn số 1386/UBND-KGVX, ngày 30/5/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc trợ cấp xã hội cho người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên,
Liên ngành: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện theo thời gian quy định tại Điều 30 Luật Người cao tuổi và hướng dẫn tại Công văn số 538/BTXH ngày 20/9/2016 của Cục Bảo trợ xã hội thuộc Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội. Cụ thể như sau:

 1. UBND các huyện, thành phố khẩn trương rà soát, báo cáo số lượng người từ đủ 80 tuổi trở lên chưa hưởng trợ cấp xã hội từ ngày 01/01/2011 và tổng hợp nhu cầu kinh phí gửi về Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính để phối hợp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh gửi Bộ Tài chính, Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội xem xét hỗ trợ kinh phí thực hiện.
(số liệu báo cáo theo phụ biểu kèm theo).
2. Trong thời gian chờ Bộ Tài chính, Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội hỗ trợ kinh phí thực hiện, đề nghị UBND các huyện, thành phố xem xét, phê duyệt hồ sơ người cao tuổi đủ điều kiện được hưởng chế độ người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng (gọi tắt là đối tượng) chưa được hưởng trợ cấp xã hội, do phòng Lao động- Thương binh và Xã hội trình sau khi thẩm định; trong đó, đề nghị UBND các huyện, thành phố lưu ý:

- Đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng khi thực hiện thủ tục đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng, đối tượng phải gửi hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng cho UBND cấp xã nơi đối tượng cư trú hợp pháp (theo Điều 7, Điều 8 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP, ngày 21/10/2013 của Chính phủ) để Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội cấp xã thực hiện họp, xét duyệt hồ sơ theo quy định.

- Đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng kể từ ngày Chủ tịch Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội cấp xã xác nhận vào Tờ khai đề nghị trợ giúp xã hội áp dụng đối với đối tượng quy định tại Khoản 5 Điều 5 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP (theo Điều 5 Thông tư Liên tịch số 29/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC, ngày 24/10/2014). Quyết định trợ cấp xã hội cho đối tượng của UBND cấp huyện phải ghi rõ ngày (mốc thời gian được hưởng trợ cấp) từ ngày Chủ tịch Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội cấp xã xác nhận vào Tờ khai đề nghị trợ giúp xã hội của đối tượng (theo Điểm đ Khoản 1 Điều 8 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP, ngày 21/10/2013 của Chính phủ).
Đề nghị UBND các huyện, thành phố khẩn trương thực hiện./.
         SỞ TÀI CHÍNH
                                         SỞ LAO ĐỘNG- TB&XH

            GIÁM ĐỐC

    GIÁM ĐỐC

      (Đã ký)

                  (Đã ký)

       Đồng Thanh Xuân

      A Kang

	Nơi nhận:

-Như trên;

-UBND tỉnh (B/c);

-Phòng TCKH các huyện, Tp;

-Phòng LĐTBXH các huyện, Tp;

-Lưu: VT,QLNS,BTXH.A.33.

[image: image1.emf]BC KP truy linh 80  tuoi.xls

_1560341281.xls
Sheet1

		UBND HUYỆN …..

		BÁO CÁO KINH PHÍ THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ TRUY LĨNH ĐỐI VỚI NGƯỜI TỪ ĐỦ 80 TUỔI TRỞ LÊN
CHƯA HƯỞNG TRỢ CẤP XÃ HỘI TỪ NGÀY 01/01/2011

		STT		Xã, đối tượng		Năm sinh		Thời điểm đủ 80 tuổi (chi tiết ngày, tháng, năm)		Số tháng truy lĩnh (*)		Mức trợ cấp		Số tiền truy lĩnh		Ghi chú

		A		B		1		2		3		4		5=3*4		6

		I		Xã…

		1		…

		2		…

		Ghi chú: (*) Đối với người đủ 80 tuổi trước ngày 01/01/2011 thì tính truy lĩnh từ ngày 01/01/2011, người đủ 80 tuổi sau ngày 01/01/2011 thì tính truy lĩnh từ lúc người đó đủ 80 tuổi.

Sheet2

Sheet3